SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO
EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP

EDITAL

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 183/2023

CONCURSOS PÚBLICOS 749 A 790 - ASSISTENTE OPERACIONAL - DMLU,
AUXILIAR DE FARMÁCIA, TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA,

TERAPEUTA OCUPACIONAL E MÉDICOS ESPECIALISTAS

PROCESSO 23.0.000141599-9

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio,
através do Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social - INSTITUTO MAIS, no uso de suas atribuições
legais, torna público a retificação do Edital de Abertura 175/2023, conforme segue:

1. Alteração da TABELA I, do item 1.5 do CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, conforme
abaixo:

ONDE SE LÊ:

...

CÓD.
CP

CARGO ÓRGÃO DE
LOTAÇÃO

VAGAS EXISTENTES

REQUISITOS
MINÍMOS/ESCOLARIDADE

EXIGIDA
TOTAL

DE
VAGAS

RESERVA
DE

VAGAS
PN

RESERVA
DE

VAGAS
PCD

753
Médico

Especialista -
Anestesiologia

Administração
Direta

01 - -

Curso de graduação
completo em Medicina;

Especialização em
Anestesiologia; E

Registro profissional no
Conselho Regional de
Medicina do Estado do Rio
Grande do Sul (CREMERS)
ou Certificado de
Residência.

Edital 183 (26729087)         SEI 23.0.000141599-9 / pg. 1

754

Médico
Especialista –
Atendimento

Pré-Hospitalar

Administração
Direta

01 - -

Curso de graduação
completo em Medicina;

Especialização em Medicina
de Emergência; E

Registro profissional no
Conselho Regional de
Medicina do Estado do Rio
Grande do Sul (CREMERS)
ou Certificado de
Residência.

CÓD.
CP

CARGO ÓRGÃO DE
LOTAÇÃO

VAGAS EXISTENTES

REQUISITOS
MINÍMOS/ESCOLARIDADE

EXIGIDA
TOTAL

DE
VAGAS

RESERVA
DE

VAGAS
PN

RESERVA
DE

VAGAS
PCD

...

LEIA-SE:

...

Edital 183 (26729087)         SEI 23.0.000141599-9 / pg. 2

CÓD.
CP

CARGO ÓRGÃO DE
LOTAÇÃO

VAGAS EXISTENTES

REQUISITOS
MINÍMOS/ESCOLARIDADE

EXIGIDA
TOTAL

DE
VAGAS

RESERVA
DE

VAGAS
PN

RESERVA
DE

VAGAS
PCD

753
Médico

Especialista -
Anestesiologia

Administração
Direta

01 - -

Curso de graduação
completo em Medicina;

Especialização em
Anestesiologia; E

Registro profissional no
Conselho Regional de
Medicina do Estado do Rio
Grande do Sul
( C R E M E R S ) na
especialidade médica
Anestesiologia.

754

Médico
Especialista –
Atendimento

Pré-Hospitalar

Administração
Direta

01 - -

Curso de graduação
completo em Medicina; E

Especialização ou
Residência Médica em
qualquer área com Registro
profissional no Conselho
Regional de Medicina do
Estado do Rio Grande do
Sul (CREMERS).

...

2. Altera-se o item 3.3 do CAPÍTULO III - DAS INSCRIÇÕES.

ONDE SE LÊ:

...

DATA PREVISTA DA
PROVA/PERÍODO

CARGOS

03/03/2024 (MANHÃ)

Assistente Operacional

Auxiliar de Farmácia

Técnico em Nutrição e Dietética

03/03/2024 (MANHÃ)
Terapeuta Ocupacional

Médicos – todas as especialidades/áreas de atuação

...

Edital 183 (26729087)         SEI 23.0.000141599-9 / pg. 3

LEIA-SE:

...

DATA PREVISTA DA
PROVA/PERÍODO

CARGOS

10/03/2024 (MANHÃ)

Assistente Operacional

Auxiliar de Farmácia

Técnico em Nutrição e Dietética

10/03/2024 (TARDE)
Terapeuta Ocupacional

Médicos – todas as especialidades/áreas de atuação

3. A Retificação do ANEXO II - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS, referente aos Conhecimentos Específicos
do Cargo de Médico Especialista - Atendimento Pré-Hospitalar:

ONDE SE LÊ:

...

Médico Especialista – Atendimento Pré-Hospitalar

Doenças infecciosas e parasitárias: epidemiologia, transmissão e clínica. Acidentes com animais peçonhentos.
Intoxicações exógenas. Doenças metabólicas: diabetes mellitus, cetoacidose diabética, coma hiperosmolar não-
cetótico, coma mixedematoso. Doenças do aparelho digestivo e suas urgências. Doenças do aparelho
respiratório e suas urgências (insuficiência respiratória aguda). Doenças do aparelho urinário e suas urgências.
Anemias e distúrbios da coagulação. Doenças cardiovasculares agudas e crônicas agudizadas. Doenças
neurológicas agudas. Doença hipertensiva específica da gravidez. Dores abdominais no terceiro trimestre da
gestação; Trabalho de parto prematuro. Urgências obstétricas. Avaliação e manejo do politraumatizado adulto:
Avaliação e manejo do trauma de crânio, trauma raquimedular, trauma de facetrauma torácico, trauma
abdominal, trauma de extremidades, trauma genitourinário. Avaliação e manejo do politraumatizado pediátrico:
Avaliação e manejo do trauma de crânio, trauma raquimedular, trauma de face, trauma torácico, trauma
abdominal, trauma de extremidades, trauma genitourinário. Analgesia e sedação adulto e pediátrica. Diagnóstico
e manejo do choque hipovolêmico, cardiogênico, neurogênico, anafilático e séptico Manejo das vias aéreas.
Acidentes com animais domésticos. Profilaxia antirrábica e antitetânica. Covid-19. Atendimento em queimados de
quaisquer naturezas. Atendimento de exposição à fumaça e produtos químicos. Atendimento a afogamentos.
Atendimentos a múltiplas vítimas. Atendimento a vítimas de barotraumas, Atendimento a vítimas a exposição de
temperaturas extremas.

...

LEIA-SE:

...

Médico Especialista – Atendimento Pré-Hospitalar

Técnicas de abertura e manejo das vias aéreas avançada. Uso de dispositivos de ventilação assistida e

Edital 183 (26729087)         SEI 23.0.000141599-9 / pg. 4

oxigenoterapia. Manejo de insuficiência ventilatória aguda. Avaliação e Manejo do Politraumatizado. Técnicas de
avaliação e manejo do trauma de crânio, coluna, torácico, abdominal, de extremidades. Imobilização e transporte
de pacientes traumatizados. Manejo de hemorragias exanguinantes, incluindo técnicas de controle de
sangramento. RCP (Reanimação Cardiopulmonar) e uso do DEA (Desfibrilador Externo Automático) Manejo
avançado de PCR. Manejo do choque hipovolêmico, cardiogênico, anafilático. Manejo de crises hipertensivas,
asma, EPOC. Identificação e tratamento inicial de AVC (Acidente Vascular Cerebral) e IAM (Infarto Agudo do
Miocárdio). Avaliação e manejo específico de emergências em pediatria e neonatologia. Manejo do trabalho de
parto pré-hospitalar e complicações obstétricas. Abordagem inicial de pacientes com alterações comportamentais
e crises psiquiátricas. Reconhecimento e manejo inicial de intoxicações exógenas e acidentes com animais
peçonhentos. Técnicas de triagem e priorização de vítimas em situações de desastre ou acidentes com múltiplas
vítimas. Diretrizes sobre consentimento, confidencialidade e questões legais relacionadas ao atendimento pré-
hospitalar. Conhecimento sobre o processo de regulação médica, incluindo critérios de acionamento de recursos
e comunicação efetiva com a equipe de campo.

...

4. A Alteração do ANEXO VI - CRONOGRAMA ESTIMADO DE EXECUÇÃO, conforme consta no Anexo Único,
deste Edital.

5. Os demais Itens do Edital de Abertura 175/2023, permanecem inalterados .

Porto Alegre, 15 de dezembro de 2023.

ADRIANA DOS SANTOS CAIERON,

Diretora de Seleção e Provimento.

Documento assinado eletronicamente por Adriana dos Santos Caieron , Diretor(a)-Geral, em
17/12/2023, às 20:13, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 26729087 e o código
CRC 01DED166.

23.0.000141599-9 26729087v12

Edital 183 (26729087)         SEI 23.0.000141599-9 / pg. 5

	Edital 183 (26729087)